
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

971010333112978312 - SEAP 0106 339049 18.648,84
971010342115028283 - SEAP 0106 339039 4.304.660,21

TOTAL 8.656.301,44

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 250.000,00
642011030215078289 - FHCGV 0269 449052 871.220,80

901011030215078877 - FES 0301 335043 1.460.000,00
971010342115027663 - SEAP 0106 449051 6.075.080,64

TOTAL 8.656.301,44

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de fevereiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 628715
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 104/2021-CRG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/185393, de 16/02/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 5945808/1, ocupante do cargo de Coordenador da Área de Administra-
ção e Finanças, lotada na Secretaria Regional de Governo do Baixo Ama-
zonas, para substituir a servidora SANDRA MARILU CAMARGO SOARES, 
no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 628633

APOSTILAMENTO

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atri-
buições dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 
2020, publicada no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de julho de 2020, conside-
rando os autos do Processo n° 2021/155573 e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração 
de elemento de dotação orçamentária, no contrato nº 07/2020-CCG/PA, 
fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA passará a conter a seguinte 
classifi cação na dotação orçamentária: órgão 11105; função 04 – Admi-
nistração; Subfunção 126 – Tecnologia da Informação; Programa 1508 
– Governança Pública; Projeto/atividade 8238 – Gestão da Tecnologia da 
Informação e Comunicação; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339140. 
Ação 235387. Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 17 de Fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 628436
APOSTILA

A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atri-
buições dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 
2020, publicada no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de julho de 2020, conside-
rando os autos do Processo n° 2021/162.875 e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração 
de elemento de dotação orçamentária, no contrato nº 18/2018-CCG/PA, 
fi rmado com a empresa VIGA INFORMÁTICA EIRELI - ME passará a conter 
a seguinte classifi cação na dotação orçamentária: órgão 11105; função 
04 – Administração; Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 
1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/atividade 8314 – Apoio logístico 
para atuação Governamental; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339040. 
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 17 de Fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 628647

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/183284, de 16 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 18 a 19/02/2021.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 98/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/183429, de 16 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 18 a 19/02/2021.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 99/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/183465, de 16 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 17 a 19/02/2021.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº 100/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/167795, de 11 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CAPANEMA e NOVA TIMBOTEUA/PA, no dia 12/02/2021.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, CPF 238.956.080-68, matrícula funcio-
nal nº 5945738/ 1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 

lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais


